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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Развитие

цифровых технологий, повышающих безопасность проведения платежей и

совершенствующих расчеты, является одной из основных задач, стоящих

перед регуляторами в финансовой сфере. На необходимость использования

преимуществ новых технологических решений указал Президент России

В. Путин в ходе совещания по вопросу использования цифровых технологий

в финансовой сфере (перечисленных в стратегических документах в качестве

прорывных и передовых). В этой связи должна быть сформирована новая

регуляторная среда, обеспечивающая благоприятный правовой режим для

возникновения и совершенствования современных технологий, в том числе в

сфере функционирования национальной платежной системы. Частью данной

деятельности является создание условий для укрепления доверия между

участниками отношений в развивающейся цифровой экономике и

обеспечения их средствами цифровых дистанционных коммуникаций, что

будет способствовать широкому применению технологий

децентрализованного ведения реестров и удостоверения их прав.

Направлениями формирования новой регуляторной среды являются:

устранение правовых ограничений, препятствующих развитию цифровой

экономики; определение базовых правовых понятий; обеспечение равных

возможностей при идентификации и аутентификации физических и

юридических лиц и другие, что приведет к повышению эффективности

управления экономическими процессами правовыми средствами и в целом

положительно отразится на уровне конкурентоспособности нашей страны в

условиях развития цифровых технологий.

С целью формирования указанной регуляторной среды необходимо

внесение изменений и дополнений в действующее законодательство,

направленное на регулирование национальной платежной системы. Так, в
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законодательстве отсутствуют термины «система распределенного реестра»

и «цифровая валюта» (криптовалюта), что приводит к проблемам в

правоприменительной практике. Закрепленный законодателем термин

«платежная система» фактически препятствует внедрению систем

распределенного реестра, так как его содержание не учитывает отличия

данных цифровых систем от «традиционных» механизмов проведения

денежных переводов. Остается не решенным вопрос об участниках систем

распределенного реестра и их правовом статусе. Не определены надзорные

меры, необходимые для внедрения данных систем со стороны Банка России.

Обозначенное актуализирует исследование проблем финансово-

правового регулирования национальной платежной системы при внедрении

систем распределительного реестра.

Степень разработанности темы исследования. Среди научных

исследований, посвященных национальной платежной системе Российской

Федерации, следует отметить работы И.В. Винниковой, Е.Ю. Грачевой,

Н.А. Савинской, Ю.В. Суродеева, Е.Г. Хоменко, Л.И. Хомяковой. Однако

указанные научные труды посвящены анализу «традиционных»,

используемых в настоящее время технологий осуществления переводов

денежных средств и функционирования национальной платежной системы.

По отдельным вопросам функционирования систем распределенного

реестра и использования цифровых валют, высказывали свою точку зрения

российские ученые: В.Л. Достов, А.Н. Дубянский, В.А. Кузнецов,

И.И. Кучеров, Г.Ф. Ручкина, Р.М. Янковский, А.В. Якубов и др., а также

иностранные авторы, к числу которых следует отнести: Паоло Таска,

Джанкарло Бруно, Дейв Берч, Мелани Свон, Хоссейн Какаванда и Николетта

Кост-де-Севре и др. При этом следует признать отсутствие в юридической

научной литературе специальных исследований, анализирующих в целом

проблемы внедрения систем распределенного реестра и использования
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цифровых валют в национальной платежной системе, которые обладают

высокой практической и теоретической значимостью.

Цель и задачи диссертационного исследования. Целью научного

исследования является разработка теоретических и практических положений,

направленных на совершенствование финансово-правового регулирования

функционирования национальной платежной системы при внедрении систем

распределенного реестра.

Для достижения цели были поставлены задачи диссертационного

исследования:

- разработать определение понятия «система распределенного реестра»,

изучив международный опыт правового регулирования и выявив

отличительные признаки;

- проанализировать особенности функционирования систем

распределенного реестра и обосновать возможность отнесения перевода

денежных средств с помощью данных систем к формам безналичных

расчетов;

- провести анализ и выявить правовую природу «цифровых валют»

(криптовалют) применительно к национальной платежной системе,

сформулировать определение понятия «цифровая валюта»;

- сформулировать предложения по изменению законодательного

термина «платежная система», проанализировав правоотношения, связанные

с функционированием платежных систем;

- выявить и дать правовую характеристику субъектов систем

распределенного реестра в национальной платежной системе Российской

Федерации и их правовому статусу;

- проанализировать зарубежный опыт правового регулирования,

особенности правоотношений в сфере функционирования систем

распределенного реестра и предложить дополнения в перечень поднадзорных

субъектов Банка России для внедрения систем распределенного реестра;
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- систематизировать функции Банка России в сфере функционирования

национальной платежной системы и обосновать надзорные меры,

необходимые для внедрения в неё систем распределенного реестра.

Объектом исследования являются общественные отношения в сфере

финансово-правового регулирования внедрения систем распределенного

реестра в национальную платежную систему.

Предмет исследования составляют нормы российского и зарубежного

финансового законодательства, иные источники права, регулирующие

отношения в сфере функционирования национальной платежной системы

при внедрении систем распределенного реестра; судебная и арбитражная

практика в обозначенной сфере правового регулирования.

Область исследования соответствует пунктам 1.5 «Финансово-

правовые нормы: понятие, виды, отличия от норм иных отраслей права»;

1.8 «Финансовые правоотношения: понятие, виды, структура: субъекты,

объекты, содержание. Влияние интеграционных процессов на субъектный

состав финансовых правоотношений»; 1.23 «Финансово-правовое

регулирование платежной системы» Паспорта научной специальности

12.00.04 - Финансовое право; налоговое право; бюджетное право

(юридические науки).

Методология и методы исследования. Для решения поставленных

задач в диссертационной работе используется широкий спектр

общефилософских, общенаучных, частнонаучных и специальных методов

научного исследования.

Метод системного анализа обеспечил выявление подходов к финансово-

правовому регулированию внедрения систем распределенного реестра в

национальную платежную систему с учетом судебной практики, актов

международных организаций, а также научных концепций отечественных и

зарубежных ученых. Методы аналогии и обобщения способствовали
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определению правового статуса участников систем распределенного реестра,

а также надзорных мер Банка России.

Формально-юридический метод позволил решить поставленные задачи,

связанные с формулированием авторских понятий «система распределенного

реестра», «цифровая валюта» и выявлением субъектного состава участников

данных систем. Историко-правовой и сравнительно-правовой методы

расширили диапазон исследования, т.к. с их помощью автор проследил

изменения роли государства при осуществлении расчетов и платежей и

сравнил подходы к государственному надзору в данной сфере в зарубежных

странах.

Потенциал использованных методов позволил решить теоретические и

прикладные задачи, поставленные в исследовании.

Теоретическая основа исследования. При написании диссертации

были использованы труды отечественных и зарубежных ученых,

посвященные развитию национальных платежных систем, зарубежному

опыту внедрения систем распределенного реестра и использованию

цифровых валют, а также вопросам осуществления государственного

надзора. Среди них работы М.М. Агаркова, М.И. Брагинского,

В.В. Витрянского, А.С. Воронина, Е.Ю. Грачевой, А.Н. Козырина,

С.В. Криворучко, И.И. Кучерова, О.И. Лаврушина, В.А. Лебедева,

В.А. Лопатина, Е.Н. Пастушенко, Е.В. Покачаловой, А.В. Поповой,

Н.Н. Ровинского, Т.Э. Рождественской, Г.Ф. Ручкиной, Н.А. Савинской,

О.Б. Сиземовой, Э.Д. Соколовой, А.А. Тедеева, Е.В. Хазовой,

Н.Н. Химичевой, Е.Г. Хоменко, П.П. Цитовича, Г.Ф. Шершеневича, а также

труды зарубежных исследователей: Х.С. Чермено, Д. Берча, М. Свон,

Х. Какаванда и Н. Кост-де-Севре.

Нормативная база исследования является системой источников,

основными среди которых являются: Конституция Российской Федерации,

Гражданский кодекс Российской Федерации, федеральные законы «О
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Центральном банке Российской Федерации (Банке России)», «О банках и

банковской деятельности», «О национальной платежной системе», «О

цифровых финансовых активах», «О внесении изменений в части первую,

вторую и четвертую Гражданского кодекса Российской Федерации».

В работе использовались нормативные акты США, стран Европейского

союза, Австралии, Японии, Сингапура, Канады, в частности: US Patriot Act

2001 г., C.F.R., Directive 2009/110/ЕС of 16.09.2009 "On the Taking up, Pursuit

of and Prudential Supervision of the Business of Electronic Money Institutions

Amending Directives 2005/60/ЕС and 2006/48/ЕС and Repealing Directive

200/46/ЕС", Payment System Directive 2007/64/EC и т.д., а также официальные


[…]


внедрения элементов корпоративной культуры, основанной на приоритете интересов
клиента
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своих прав, в том числе при возникновении финансовых потерь при

осуществлении цифровых транзакций.

Для защиты своих прав потребители должны обладать точной и

понятной информацией о функционировании системы распределенного

реестра в национальной платежной системе и достаточным уровнем

финансовой грамотности для использования указанной системой, а регулятор

должен обеспечить для них доступ к эффективным механизмам

урегулирования возникающих споров.

Следовательно, основным регулятором, реализующим процесс

внедрения систем распределенного реестра в национальную платежную

систему является Банк России. Для осуществления указанного внедрения

автором предлагаются следующие меры: определение квалификационных

требований к профессиональным участникам систем распределенного

реестра; установление курсов цифровых валют; закрепление сфер

использования цифровых валют: установление требований к переводам в

цифровых валютах; разработка нормативов по обеспечению цифровых

валют; определение требований по защите прав потребителей [121, с. 9-13].

Таким образом, роль государства в связи с появлением инновационных

финансовых технологий не имеет тенденцию к сокращению. Меняется

подход к формированию правовой среды. Основными задачами, которой

является определение инструментов, разрешенных к использованию,

закрепление состава участников с установлением взаимных прав и

обязанностей, а также нивелирование их рисков, т.е. создание барьеров для

проведения противоправных операций. Однако созданная среда обязана быть

благоприятной для развития национальной платежной системы, т.к.

использование передовых цифровых технологий означает переход к

цифровой экономике.

142

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Развитие инновационных финансовых технологий, компьютерных

сетей, развитие онлайн платежных систем, а также процесс общемировой

интеграции, выводят на передний план проблемы финансово-правового

регулирования внедрения систем распределенного реестра в национальную

платежную систему.

В результате проведенного исследования автором сформулированы

следующие основные выводы и предложения по созданию финансово-

правовой среды для внедрения систем распределенного реестра в

национальную платежную систему.

Формирование системы платежей и расчетов на фоне повышения

социальной функции государства осуществлялось в три этапа. Каждый раз

переход на следующий этап положительно влиял на экономическое развитие

государств, которые использовали новые механизмы проведения операций.

Следовательно, внедрение систем распределенного реестра в национальную

платежную систему Российской Федерации, по мнению автора, обусловит

переход к цифровой финансовой системе и соответствует ожиданиям

субъектов экономической деятельности, а также реализует задачи

государственной программы о цифровой экономике.

Система распределенного реестра может применяться для

осуществления денежных переводов, т.к. способ платежа имеет

соответствующий цифровой документооборот, установленный формат и

порядок цифрового заполнения расчетных документов. Следовательно,

механизм осуществления данного перевода денежных средств соответствует

доктринальному определению «формы безналичных расчетов» и понятию,

закрепленному в законодательстве.

Определение объема и содержания термина «система распределенного

реестра» необходимо для обеспечения единого подхода к его пониманию для
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последующего формирования правового регулирования деятельности

субъектов, являющихся участниками данных систем.

Анализ, проведенный в ходе исследования, в том числе историко-

правовой, показал отличие цифровых валют (криптовалют) от электронных

денег, следовательно, первые являются следующим этапом их развития и

совершенствования системы расчетов и платежей или их цифровой формой.

Цифровая валюта – это расчетная технологическая единица для проведения

цифровых транзакций и вознаграждения валидаторов, осуществляющих

формирование данного распределенного реестра.

На основе формально-логического анализа сделан вывод, что система

распределенного реестра может быть основой для функционирования

платежной системы. Закрепленное в законе о НПС понятие «платежная

система» отражает состав участников «традиционных», применяемых в

настоящее время, переводов денежных средств. Представляется, что

определение данного понятия должно отражать сущность самой системы и

не препятствовать внедрению инновационных технологий, следовательно,

предложено авторское определение, отвечающее этим критериям.

Для внедрения систем распределенного реестра в законодательстве о

национальной платежной системе предложено закрепить понятие «обмен

цифровыми (кодированными) сообщениями», внести изменения в понятие

«правила платежной системы».

Сделан вывод, что для раскрытия преимуществ и нивелирования

рисков следует установить состав участников платежной системы на основе

системы распределенного реестра: пользователь платежной системой,

валидатор, оператор по обмену цифровой валюты, и закрепить их правовой

статус в законодательстве. В этой связи автором предложены

соответствующие изменения в закон о НПС.

Автор проследил развитие систем распределенного реестра и

обосновал вывод, что на первоначальном этапе возможно закрепление
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цифровой валюты (криптовалюты) в качестве технологической расчетной

единицы, а в перспективе для получения больших преимуществ на мировом

финансовом рынке в рамках развития конкурентоспособности Российской

Федерации – создание собственной национальной криптовалюты и

расширение сфер ее использования.

В связи со значительным влиянием провайдеров критически важных

услуг и операторов по обмену цифровых валют на функционирование

платежных систем, в том числе возможности реализации операционного

риска и нарушения бесперебойности их работы, автором предложено

включить их в перечень поднадзорных субъектов Банка России и отнести

данные виды деятельности к лицензируемым.

Основными задачами государства в данной сфере являются создание

барьеров для проведения противоправных операций при сохранении

благоприятной среды для совершенствования национальной платежной

системы, т.к. внедрение инновационных финансовых технологий реализует

государственную программу перехода к цифровой экономике.

Следовательно, надзорные меры Банка России должны формировать

правовую среду для расширения использования систем распределенного

реестра, которая будет соответствовать экономическим потребностям.

Данная диссертационная работа может быть интересна для проведения

дальнейших исследований, связанных с внедрением систем распределенного

реестра. Учитывая вышеприведенный международный опыт, представляется

возможным, что одним из направлений будущих исследований станет

разработка единой цифровой валюты в рамках соглашений Евразийский

экономического союза с целью развития взаимных интеграционных

процессов.
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