## ОТЗЫВ

на диссертацию Баракиной Елены Юрьевны
«Финансово-правовое регулирование внедрения систем распределенного
реестра в национальную платежную систему» на соискание
учёной степени кандидата наук
члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.115,
д.юрид.н. Хавановой Инны Александровны

Баракина Елена Юрьевна представила диссертацию на тему «Финансово-правовое регулирование внедрения систем распределённого реестра в национальную платежную систему» на соискание учёной степени кандидата юридических наук к публичному рассмотрению и защите по научной специальности 12.00.04 (Финансовое право, налоговое право, бюджетное право).

Представленная диссертация *полностью* соответствует Паспорту научной специальности 12.00.04 - Финансовое право, налоговое право, бюджетное право, а именно пунктам: 1.5 «Финансово-правовые нормы: понятие, виды, отличия от норм иных отраслей права»; 1.8 «Финансовые правоотношения: понятие, виды, структура: субъекты, объекты, содержание. Влияние интеграционных процессов на субъектный состав финансовых правоотношений»; 1.23 «Финансово-правовое регулирование платежной системы».

Соответственно, я, Хаванова Инна Александровна, *полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите диссертации*. Такой вывод подтверждается совокупностью следующих факторов. Соискателем разработаны новые теоретические положения в сфере финансово-правового регулирования систем распределенного реестра и цифровых валют в национальной платежной системе, на основе которых сформулированы предложения по совершенствованию законодательства в данной сфере. Это существенное научное достижение в финансовом праве, дополняющее отрасль новыми знаниями: формирование дефиниции «система распределенного реестра» с учетом внедрения последней в национальную платежную систему;

обоснование отнесения перевода денежных средств, осуществленного с помощью систем распределенного реестра, к формам безналичных расчетов; разработка понятия «цифровая валюта» и т.д.

С учетом изложенного рассматриваемое диссертационное исследование имеет признаки фундаментального теоретического исследования, а также характеризуется практико-ориентированной направленностью. Так, Баракиной Е.Ю. проведена систематизация субъектов систем распределенного реестра при осуществлении переводов денежных средств; предложены дополнения перечня поднадзорных субъектов Банка России в связи с внедрением систем распределенного реестра; обоснованы надзорные меры Банка России за функционированием национальной платежной системы Российской Федерации при внедрении систем распределенного реестра. Диссертационное исследование вносит вклад в разработку теоретических и практических вопросов, важных в контексте реализации государственной программы «Цифровая экономика Российской Федерации». Дополнительно необходимо отметить следующее.

1. Соискатель учёной степени Баракина Е.Ю. предложила значимые для науки и практики финансового права результаты в сфере выявления правовой природы цифровых валют и определения «цифровой валюты» как технологической расчетной единицы, создаваемой и используемой в рамках системы распределенного реестра. В научный оборот ею вводятся новые научные результаты, как *теоретического характера* (обосновано, что перевод денежных средств с помощью систем распределенного реестра является формой безналичных расчетов, т.е. способом платежа с соответствующим ему цифровым документооборотом по установленным форматам и порядком цифрового заполнения применяемых расчетных документов, выявлена правовая природа цифровых валют и т.д.), так и *практического характера* (по результатам системного анализа законопроектов в указанной сфере предложены практические положения по совершенствованию законодательства, регулирующего функционирование национальной платежной

системы, и т.д.).

С учетом изложенного, диссертация «Финансово-правовое регулирование внедрения систем распределённого реестра в национальную платежную систему» соответствует установленному требованию *новизны* полученных результатов

2. Диссертация «Финансово-правовое регулирование внедрения систем распределённого реестра в национальную платежную систему» обладает *внутренним единством*: в работе финансово-правовое регулирование внедрения систем распределенного реестра в национальную платежную систему рассмотрено последовательно – начиная с теоретических основ внедрения указанных систем, с обращением далее к содержанию финансово-правового регулирования в анализируемой сфере и непосредственно вопросам государственного надзора в национальной платежной системе Российской Федерации при внедрении систем распределенного реестра. Структура диссертации логична для монографических исследований, главы диссертации взаимосвязаны, носят *завершенный* характер, каждая содержит самостоятельные научные выводы

3. Следует констатировать *обоснованность положений и выводов диссертации* «Финансово-правовое регулирование внедрения систем распределённого реестра в национальную платежную систему». Применение системного анализа обеспечило убедительность теоретических положений в части финансово-правового регулирования внедрения систем распределенного реестра в национальную платежную систему, разработанных соискателем с учетом судебной практики, актов международных организаций, на базе глубокого погружения в существо научных концепций отечественных и зарубежных ученых.

4. *Достоверность результатов*, полученных Баракиной Е.Ю. обусловлена сопоставимостью авторских данных и данных, полученных ранее при исследовании избранной проблематики, что подтверждается, в том числе опорой на соответствующую эмпирическую базу, положения концепций и идей

известных российских и зарубежных специалистов в области финансового права.

5. Результаты диссертации Баракиной Е.Ю. нашли *практическое применение* при разработке предложений по совершенствованию надзорных мер Банка России в рамках проведения экспертного аналитического исследования «Анализ правоприменительной практики регулирования кредитно-денежной политики и финансовой системы. Выработка предложений по совершенствованию законодательства в сфере банковской деятельности, валютного регулирования и валютного контроля, кредитно-денежной политики с целью повышения устойчивости финансовой системы и доступности инвестиционных ресурсов для обеспечения роста национальной экономики» (по заказу Аппарата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, государственный контракт № ГК-18/26 от 11.05.2018).

6. Диссертация содержит сведения о *личном вкладе* Баракиной Е.Ю. в науку, который выразился в формулировании темы, постановке цели и задач, выборе предмета исследования, анализе и обобщении информации по теме диссертации, планировании и анализе полученных результатов, а также апробации (внедрении) результатов диссертации. Личный вклад Баракиной Е.Ю. выразился в непосредственном участии автора диссертации на всех этапах процесса исследования, непосредственном участии соискателя в получении исходных данных, его личном участии в апробации результатов исследования, обработке и интерпретации данных, выполненных лично автором, а также подготовке основных публикаций по выполненной работе.

7. Все материалы или отдельные результаты, заимствованные Баракиной Е.Ю. из чужих работ, *оформлены* в тексте диссертации *надлежащим образом* с указанием источников заимствования.

8. Основные научные результаты диссертации *опубликованы* в *четырёх* рецензируемых научных изданиях.

9. Соискатель учёной степени Баракина Е.Ю. в ходе работы над диссертацией показала себя как вполне сформировавшийся молодой учёный,

проявив необходимые системные общие теоретические знания по научной специальности 12.00.04. Она продемонстрировала владение принципами, логикой и методологией научного познания в сфере финансового права, а также умение сжато, логично, аргументированно излагать материал, представленный в научной работе.

Полагаем возможным констатировать наличие у Баракиной Е.Ю. квалификационных способностей к научной деятельности, решению новых научных задач финансового права. В частности, можно отметить:

- умение ставить широкий спектр задач во взаимосвязи для комплексного решения проблем внедрения систем распределенного реестра в национальную платежную систему;

- умение четко и корректно интерпретировать полученные результаты при применении сравнительно-правового и иных методов исследования;

- логичность проведения исследования, четкость и ясность изложения авторских позиций и научных выводов.

Положительно оценивая проведенное исследование, следует отметить, что оно, как и всякая творческая работа, содержит положения, требующие уточнения, развития либо дополнительной аргументации. Соответственно, имеют место *вопросы, на которые соискателю предлагается ответить в ходе защиты.*

В диссертации сформулировано понятие «цифровая валюта (криптовалюта)» для его использования в национальной платежной системе. Соискателю предлагается пояснить основания для вывода об использовании «цифровой валюты (криптовалюты)» в национальной платежной системе, несмотря на специфику этого вида «валюты», к которой следует отнести высокую рисковую составляющую. До настоящего времени не завершена работа над проектом федерального закона № 419059-7 «О цифровых финансовых активах и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Одним из проблемных аспектов, – и это подтверждает актуальность рассматриваемой диссертации, – стали положения о

цифровой валюте. В марте 2020 года директор юридического департамента Банка России, д.ю.н. А.Г. Гузнов высказал мнение, что в законопроекте «О цифровых финансовых активах» будет обозначен запрет на выпуск и организацию обращения криптовалюты: «Позиция Центрального банка остается неизменной. Мы считаем, что существуют большие риски при легализации обращения криптовалюты, как с точки зрения финансовой стабильности и системы противодействия отмывания доходов, так и с точки зрения защиты прав потребителей. ... с точки зрения функционирования финансовой системы и системы защиты прав потребителя, легализация выпуска, и самое главное, организации обращения криптовалюты, — это неоправданный риск. Поэтому в законопроекте прямо формулируется запрет на выпуск, а также на организацию обращения криптовалюты, и вводится ответственность за нарушение этого запрета»<sup>1</sup>.

Возможно, что по данному вопросу соискатель сделает в ходе защиты дополнительные пояснения. В любом случае полемика и выбор юридических конструкций не завершены, высказанное только подчеркивает значимость теоретических разработок в данной сфере финансового права, их особую остроту и новизну для современной научной повестки. Замечание не снижает качество выполненной работы, носит дискуссионный характер.

Исходя из выше изложенного, полагаю, что представленная к защите диссертация соответствует заявленной научной специальности, установленным критериям и требованиям, предъявляемым к квалификационным работам данного уровня, и считаю, что ее автор может быть допущен к защите результатов проведенного им исследования.

Хаванова Инна Александровна, д.юрид.н., профессор

«26» мая 2020 г.

<sup>1</sup> Интервью с А.Г. Гузновым: «Мы против институтов для официальной выпуска криптовалюты в России» // <http://www.cbr.ru/press/event/?id=6512> (дата обращения: 21.05.2020)